## اشاره‌ای به قلعه‌آگره در دست‌نوشته‌های پارسی در سده یازدهم میلادی

نذیر احمد\*

ترجمه: خانم نگار موهبت

مسعود سعد سلمان (۱۱۲۱/۵۱۵ م) شاعر نام‌آور پارسی، در ارتباط با تسخیر قلعه‌آگره به دست شاهزاده سیف الدوله محمود، فرزند ارشد سلطان ابراهیم بن مسعود غزنوی (۹۲-۴۵۰/۹۸-۱۰۵۸ م) به این قلعه اشاره نموده است. مسعود سعد دو شعر در مدح شاهزاده مذکور به علت پیروزی چشمگیرش سروده است. این اشعار، از قلعه، و پادشاهی که آن را تسخیر کرد، و دوران حکمرانی او توصیف کوتاهی ارائه می‌دهد. شاید این، نخستین اشاره به شهر آگره محسوب شود که در آن زمان کانون ترقی می‌بود. مشاهده عینی مسعود از چند جهت حایز اهمیت است. نخست، این ممکن است نخستین اشاره به این شهر باشد که پیش از نه سده پیش وجود داشت؛ دوم، جزئیات بی‌شماری را عرضه می‌دارد که در هیچ منبع دیگری یافته نمی‌شود؛ سوم، گزارشی که یک شاهد عینی حادثه درباره آن داده، صحت و دقت آن را بی‌رقیب گردانیده است؛ چهارم، نگارنده خود گواهی بر رویدادهایی بوده که به قلم خویش روایت کرده است.

مسعود سعد سلمان حدود سال ۱۰۴۸/۴۴۰ م در لاهور زاده شد. وی به تنی چند از حاکمان غزنوی پیوست که پنج تن از آنان را در دیوانش ستوده است و عبارتند از:

\* - استاد ممتاز بازنشسته فارسی دانشگاه اسلامی علی‌گروه. علی‌گروه.

ابراهیم بن مسعود (۹۲-۴۵۰ه/۹۸-۱۰۵۸م)؛ علاءالدوله مسعود بن ابراهیم (۵۰۸-۴۹۲ه/۱۱۱۴-۱۰۹۸م)؛ شیرزاد بن مسعود (۹-۵۰۸ه/۵-۱۱۱۴م)؛ ارسلان بن مسعود (۱۱-۵۰۹ه/۱۷-۱۱۱۵م)؛ و بهرام شاه بن مسعود (۵۲-۵۱۱ه/۵۷-۱۱۱۷م).
اما حامی اصلی مسعود، شاهزاده سیف‌الدوله محمود بن ابراهیم بود که شاعر، بلندترین ابیات خود را برای او سروده بود. شاهزاده نامبرده بزرگترین و خوش‌اقبال‌ترین فرزند ابراهیم بود. وی از سوی پدر خویش مأمور ادامه لشکرکشی‌ها به هندوستان شد. سروده‌های مسعود و ابوالفرج<sup>۱</sup> رونی - همروزگار او - مهم‌ترین منابع اطلاعاتی درباره این لشکرکشی‌هاست.

شاهزاده محمود از سوی پدر خویش، سلطان ابراهیم به عنوان یگانه حکمران سرزمین هند در سال ۴۶۹ه/۱۰۷۶م تعیین شد. این رویداد را مسعود سعد در شعر<sup>۲</sup> خود که بسیار حایز اهمیت است سرود، و این هم پاره‌ای از ابیات آن:

چو روی چرخ شد از صبح چون صحیفه سیم ز قصر شاه مرا مژده داد باد نسیم
که عزّ ملت محمود سیف دولت را ابوالمظفر سلطان عادل ابراهیم
فرود حشمت و رتبت به دولت عالی چو کرد مملکت هند را

به دولت تو ملک را فزاید فر کنون به فر تو هندوستان شود چو نعیم
در طول این دوره بود که خلیفه عباسی المقتدر بالله (۸۷-۴۶۷ه) وی را مفتخر
به لقب عزّ‌الملّت<sup>۴</sup> (شکوه و عزّت دین) و او را امیرالمؤمنین ثانی (شمشیر آرموده دین)
نامگذاری کرد.

لشکرکشی‌های شاهزاده محمد به هند می‌بایست پیش از سال ۴۶۴ه/۱۰۷۱م آغاز شده باشد؛ چرا که در یکی از شعرهای مسعود، وی تقارن سال نوی ایرانیان را با ماه رجب از تقویم اسلامی<sup>۵</sup> ثبت کرده. گفته شده است قلعه آگره در سال نوی ایرانیان فتح گردید. اما هیچ سند معتبری دال بر این که قلعه در ماه رجب تقویم اسلامی تسخیر شده باشد، وجود ندارد. حتی اگر چنین اثبات شده باشد که قلعه در ماه رجب تسخیر گردیده، باز باید تاریخ ۴۶۴، ۴۶۵ یا ۴۶۶ هجری باشد؛ زیرا در این سه سال است که نوروز مقارن و همزمان، با ماه رجب بوده است. به هر روی، این پیروزی پیش از سال ۴۶۹ه/۱۰۷۶م به نظر می‌رسد؛ یعنی در سالی که شاهزاده محمود حکمران هند گردید.

۱- بیرونی کتاب التفهیم خود را در سال ۲۲۰ه/۱۰۲۹م تألیف نمود. متن موجود این کتاب شامل بی پیشگویی‌ها نیست (رجوع به م. عربوی. رساله مسعود سعد سلمان).
۲- اصطلاح صاحبقران شکل کوتاه قران‌السعدین (صاحب اتصال لوحه در ستاره یکجندی) است در ارتباط با عنوان سیف‌الدوله. رجوع شود به دیوان مسعود. ص ۲۶۶. دیوان رونی (ردیف الف).
۳- تاریخ یا حروف ابجد محاسبه شده است. از حروف الف (۴۰۰)، ا (۶۰) و ح (۳۰۳) به ۴۶۹=۴۰۰+۶۰+۹.
۴- دیوان مسعود. ص ۴۶۰-۴۶۱ که توضیحاتی به سبب مطابقت با عنوان گفته می‌شود. برای ثانی رجب شود به دیوان. ص ۲۲۳. عنوان توسط خلیفه منظر (مختار) (م: ۴۸۷ه).
۵- دیوان مسعود. ص ۲۹.

در طول مرحله بعدی زندگی وی، سیف الدوله محمود توسط پدر خویش سلطان ابراهیم و به علت بدگمانی وی که شاهزاده تصمیم به پیوستن به سلطان ملک شاه سلجوقی (۸۵-۴۶۵هـ/۹۲-۱۰۷۲م) را دارد، به زندان<sup>۱</sup> افکنده شد. تاریخ زندانی شدن وی را به اختلاف ذکر کرده‌اند: ۴۷۱هـ/۱۰۷۸م<sup>۲</sup>؛ ۴۷۲هـ/۱۰۷۹م<sup>۳</sup>؛ ۴۸۰هـ/۱۰۸۷م. اما پژوهشگران کنونی<sup>۴</sup>، تاریخ اخیر را ارجح می‌دانند. همراه شاهزاده، تمام درباریان وی از جمله شاعر محبوبش مسعود سعد سلمان نیز محبوس شدند. شاعر تمام این ده سال<sup>۵</sup> را در بند بسربرد و پس از چند سال رهایی از بند، دوباره به مدت هشت یا نه سال دیگر حبس گردید.

حمله به آن قلعه می‌بایست زمانی پیش از سال ۱۰۷۶ م رخ داده باشد که تاریخ تاجگذاری سیف الدوله به عنوان حکمران کاملاً بی‌تجربه هندوستان است. این مورد منحصر اطلاعاتی، ممکن است با منابعی به همان اندازه با اهمیت - اگر در دسترس بوده - بررسی و اثبات شده باشد.

شگفت اینکه، ابن الاثیر<sup>۲</sup> لشکرکشی‌های هند را به اشتباه تحت رهبری پدر سیف الدوله، سلطان ابراهیم ۴۷۲ هـ/ ۱۰۷۹ م بیان می‌دارد. اما این گونه که پیشتر از آن دیده می‌شود، رهبر لشکرکشی، شاهزاده سیف الدوله بود، نه پدرش ابراهیم؛ و آن پیشتر از سال ۱۰۷۹ م به تحقق پیوست و این گونه نتیجه‌گیری می‌نمایم که آن، پس از فتح آگره بود که سلطان ابراهیم وی را به عنوان حکمران سرزمین هند در سال ۴۶۹ هـ/ ۱۰۷۶ م منصوب کرد.

در این ارتباط می‌توان گفت برخی نویسندگان چون نویسنده چهارمقاله<sup>۳</sup> عزل سیف الدوله و زندانی شدن وی را در سال ۴۷۱ هـ/ ۱۰۷۸ م یا ۴۷۲ هـ/ ۱۰۷۹ م<sup>۴</sup>، یادآور شده‌اند، پس در این مورد اظهار نظر ابن الاثیر کاملاً بی‌اساس خواهد بود. با این همه، پژوهشگران<sup>۵</sup> سال ۴۸۰ هـ/ ۱۰۸۷ م را به عنوان تاریخ عزل و حبس محمود ذکر کرده‌اند.

۱- در اشاره ابن الاثیر به قلعه رویال به نظر می‌رسد طرز نادرست خواندن نام جی پال است. همچنین راجه جی پال نام حکمران هند در زمانی بود که محمود غزنوی به قلمروی وی حمله‌ور شد. در استاد پارسی این نام اغلب جی پال ضبط شده است تا جی پال.